
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

23.10.2025.        sēdes protokols Nr. 2025/17., 54. p.  

LĒMUMS Nr. 2025/662 

Par Aizkraukles novada pašvaldības apbalvojuma  

“Goda pilsonis” piešķiršanu          
 

Saskaņā ar Aizkraukles novada domes 2022. gada 15. decembra nolikuma Nr.2022/19 

“Aizkraukles novada pašvaldības apbalvojumu dibināšanas un piešķiršanas nolikums” (turpmāk – 

Apbalvojumu nolikums) 4. punktu, Aizkraukles novada pašvaldības augstākais apbalvojums ir 

“Goda pilsonis”, ko piešķir fiziskām personām: 1) par sevišķiem nopelniem Aizkraukles novada 

labā, kas var izpausties valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes vai 

saimnieciskajā un citā darbā; 2) kuras ilggadīgi un ar lieliem panākumiem strādājušas Aizkraukles 

novadā, sniegušas sevišķi nozīmīgu ieguldījumu novada attīstībā, tās izpētē un kultūrmantojuma 

apzināšanā, veicinājušas novada izaugsmi kopumā un veicinājušas iedzīvotāju labklājību, kuru 

darbu var novērtēt kā ”mūža ieguldījumu”; 3) kuras Aizkraukles novadā nodarbojušās ar labdarību. 

Atbilstoši Apbalvojumu nolikuma 5. un 6. punktam personām, kurām piešķirts apbalvojums 

“Goda pilsonis”, pasniedz krūšu zīmi un piešķir naudas summu valstī noteiktās minimālās 

mēnešalgas apmērā pēc normatīvajos aktos noteikto nodokļu nomaksas. 

Pamatojoties uz Apbalvojumu nolikuma 19. punktu, lēmumu par apbalvojumu “Goda 

pilsonis” piešķiršanu pieņem Aizkraukles novada dome, ņemot vērā Aizkraukles novada domes 

Apbalvojumu komisijas (turpmāk – Apbalvojumu komisija) izvērtējumu.  

Saskaņā ar Apbalvojumu komisijas 2025. gada 20. oktobra protokolu Nr.7., 4. p. “Par 

Aizkraukles novada domes apbalvojuma “Aizkraukles novada Goda pilsonis” piešķiršanu” tiek 

rosināts piešķirt augstāko apbalvojumu “Goda pilsonis” Dzintrai CEPUREI, Inārai GAILEI, 

Eināram ZĒBERGAM.  

Dzintra CEPURE jau 20 gadus ir Aizkraukles vēstures un mākslas muzeja direktore. Laika 

posmā no 1983. gada Dzintra CEPURE bijusi Aizkraukles profesionālā vidusskolas skolotāja, 

Aizkraukles Mākslas skolas pedagogs, Aizkraukles kultūras centra māksliniece, Aizkraukles 

pilsētas bibliotēkas māksliniece un Starptautiskās Praktiskās psiholoģijas augstskolas pasniedzēja. 

Viņa ieguvusi maģistra grādu pedagoģijā Latvijas Universitātē un Rīgas Celtniecības tehnikumā 

arhitektūras specialitātē arhitekta tehniķa diplomu. Dz.CEPURES profesionālo darbību, gan 

pedagoģijā, gan muzeja vadīšanā, var vērtēt kā mērķtiecīgu, neatlaidīgu un radošu. Viņa prot 

saskatīt lietu kontekstu un pieņemt drosmīgus lēmumus. Viņai ir apbrīnojamas darba spējas un 

skaidra mērķa vīzija. Šajos divdesmit gados Dz.CEPURE muzeja darbībai kopā projektos 

piesaistījusi 107785.00 eiro, tai skaitā paveikti ļoti apjomīgi darbi – uzcelta atklātās krātuves ēka, 

piesaistot ELFLA, Lauku atbalsta dienesta finansējumu 22889.00 eiro apmērā, 20000.00 eiro 

ieguldīti no VKKF ekspozīcijas “Padomju gadi” izveidošanā un šogad tiek realizēts patstāvīgās 

ekspozīcijas modernizācijas projekts par 25000.00 eiro ar finansējumu no VKKF. Ar mērķtiecību 

un skaidru vīziju – muzejā tiek atjaunoti krājuma priekšmeti, veikta krājuma digitalizācija, 

aktualizētas muzejpedagoģiskās programmas un uzlaboti apstākļi krājuma glabāšanai un 

apmeklētāju piesaistei. Muzeja patstāvīgā ekspozīcija “Daugavas krastu likteņstāsti” 2 reizes ir 

pilnībā atjaunota, izveidota jauna patstāvīgā ekspozīcija “Padomju gadi” Aizkraukles pagastā, kura 

ir lielākā XX.gadsimta beigu mantojumam veltītā lielākā ekspozīcija Baltijas valstīs un vislabāk 

apmeklētais objekts Aizkraukles pilsētā, ik gadu pulcinot vairāk nekā 10000 apmeklētāju. Turklāt 

šīs ekspozīcijas izveide notikusi ar pašu muzeja darbinieku entuziasmu un par projektu līdzekļiem, 

ļoti minimāli tam izlietojot pašvaldības finansējumu. Pie Dz.CEPURES sasniegumiem vairāku 



2 

 

gadu desmitos Aizkraukles novadā var pieskaitīt arī Aizkraukles novada vārda popularizēšanu 

ārvalstīs. 2009. gadā muzejs nodrošināja izstāžu apmaiņu ar sadarbības pilsētu Kiškunhalašā 

Ungārijā, notikusi viena izstāde sadarbības pilsētā Epšteinā, Vācijā, un katru gadu notiek vismaz 

viena izstāžu apmaiņa ar Biržu muzeju Lietuvā, kā arī vairākas starptautiskas izstādes noorganizētas 

arī Aizkrauklē – Iosifa Čugovčana (Horvātija) apgleznoto Lieldienu dekoru izstāde, Halša Balaša 

tējkarotīšu kolekcijas izstāde (Ungārija) un citas. Izveidotas vairākas tematiskas, ceļojošas izstādes, 

kuras tiek izstādītas ne tikai mūsu novadā, bet arī citviet Latvijā, piemēram, “Tautas fronte 

Aizkraukles novadā”, “XIX-XX gs. izšuvumu kolekcija no Aizkraukles Vēstures un mākslas 

muzeja krājuma”, “Senās Baltu rotas Daugavas krastos”, “Daugava laiku lokos”. Aizkraukles 

vēstures un mākslas muzejs Dz.CEPURES vadībā ir kļuvis par norises vietu daudziem tradicionālās 

kultūras pasākumiem – gadskārtu svētkiem, valsts svinamajām dienām un piemiņas dienām. Šeit 

notiek Barikāžu atceres pasākumi, Černobiļas AES seku likvidatoru pasākumi, pulcējas Politiski 

represēto biedrības biedri uz atceres pasākumiem. Notiek regulāras izstādes, vasaras periodā notiek 

koncerti, izrādes, un muzejs ir starptautiskās akcijas “Muzeju nakts” dalībnieks. 

 

Ināra GAILE ir aizkraukliete, kuras profesionālais un sabiedriskais darbs cieši saistīts ar 

dzimto pilsētu. Savu darba dzīvi viņa sāka kā skolotāja Aizkrauklē (Aizkraukles 1. vidusskolā), ar 

sirdsdegsmi sniedzot zināšanas un audzinot jaunāko paaudzi. Vēlāk vairākus sasaukumus bija 

Aizkraukles pilsētas domes deputāte, aktīvi iesaistoties pilsētas attīstības un iedzīvotāju labklājības 

veicināšanā. Vairāk nekā 15 gadus vadīja Aizkraukles Sociālo dienestu, ar izpratni un līdzjūtību 

palīdzot cilvēkiem grūtos dzīves brīžos. Šobrīd darbu turpina Aizkraukles novada domes Dzīvokļu 

komisijā kā komisijas locekle. Viņai piemīt profesionāla atbildība, sirsnība un patiesa vēlmi strādāt 

sabiedrībai. 

 

Einārs ZĒBERGS daudzu gadu garumā ir bijis viens no nozīmīgākajiem cilvēkiem 

Aizkraukles pilsētas un Aizkraukles novada pārvaldē un kopienas dzīvē. Strādājot Aizkraukles 

novada izpilddirektora, pašvaldības deputāta un priekšsēdētāja vietnieka amatā, viņš ar lielu 

atbildību, godprātību un redzējumu veicinājis novada attīstību, rūpējoties gan par iedzīvotāju 

vajadzībām, gan par sabiedrības līdzdalības stiprināšanu. E.ZĒBERGA profesionālā darbība ir cieši 

saistīta ar Aizkraukles novada izaugsmi, infrastruktūras pilnveidošanu un pašvaldības darba 

kvalitātes uzlabošanu. Viņa ilgstošā pieredze un līdzdalība pašvaldības darbā ir veicinājusi 

stabilitāti, attīstības pēctecību un ilgtspējīgus risinājumus. Bez darba pašvaldībā E.ZĒBERGS ir 

aktīvi piedalījies arī pašdarbības un kultūras dzīvē, veicinot vietējo kopienu saliedētību un kultūras 

tradīciju saglabāšanu. Ar savu pozitīvo piemēru, līdzsvarotu skatījumu un cilvēcīgo attieksmi viņš 

ir iemantojis kolēģu un sabiedrības cieņu. 

Ņemot vērā DZ.CEPURES, I.GAILES un E.ZĒBERGA lielo ieguldījumu Aizkraukles 

pilsētas un Aizkraukles novada attīstībā, viņu darbi novērtējami kā “mūža ieguldījums”, piešķirot 

Aizkraukles novada pašvaldības augstāko apbalvojumu “Goda pilsonis”, pasniedzot krūšu zīmi un 

piešķirot naudas summu valstī noteiktās minimālās mēnešalgas apmērā.  

Saskaņā ar Apbalvojumu nolikuma 25. punktu apbalvojumu “Goda pilsonis” pasniedz 

Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltītā pasākuma laikā Aizkraukles novada domes 

priekšsēdētājs vai viņa norīkota persona.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu un Aizkraukles novada 

domes 2022. gada 15. decembra nolikuma Nr.2022/19 “Aizkraukles novada pašvaldības 

apbalvojumu dibināšanas un piešķiršanas nolikums” 4. un 19. punktu, atklāti balsojot: ar 9 balsīm 

“PAR” (Leons Līdums, Dainis Vingris, Andris Zālītis, Ingūna Grandāne, Aivars Miezītis, Kaspars 

Židovs, Evija Vectirāne, Ingus Lazdāns, Jānis Sarmis Bajinskis), PRET – nav, ATTURAS – 1 

(Guntis Libeks), Uģis Rubenis un Arvis Upīts balsojumā nepiedalās, NOLEMJ: 

 

1. Piešķirt apbalvojumu “Aizkraukles novada Goda pilsonis” Dzintrai CEPUREI, Inārai 

GAILEI un Eināram ZĒBERGAM, pasniedzot krūšu zīmi Latvijas Republikas 

proklamēšanas dienai veltītā pasākumā. 



3 

 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai šī lēmuma 

1. punktā minētās personas vismaz nedēļu pirms apbalvojuma pasniegšanas informēt par 

apbalvojuma pasniegšanas vietu un laiku.  

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļai 

pārskaitīt naudas summu valstī noteiktās minimālās mēnešalgas apmērā pēc normatīvajos 

aktos noteikto nodokļu nomaksas uz šī lēmuma 1. punktā minēto personu kontiem. 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai informēt 

Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļu par šī 

lēmuma 1. punktā minēto personu konta rekvizītiem, kā arī uzdot publicēt Aizkraukles 

novada pašvaldības tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv un Aizkraukles novada pašvaldības 

informatīvajā izdevumā “Aizkraukles Novada Vēstis” informāciju par apbalvojumu 

piešķiršanu.  

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada domes priekšsēdētājam 

Leonam  LĪDUMAM. 

 
 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  
 

 

http://www.aizkraukle.lv/

